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АНОТАЦІЯ

Говенько Р. В. Продуктивність кукурудзи залежно від удобрення

в умовах Лівобережного Лісостепу України. – Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії зі спеціальності

201 «Агрономія». Національний університет біоресурсів і природокористування

України. Київ, 2023.

Дисертаційна робота присвячена теоретичному обґрунтуванню та розробці

заходів оптимізації живлення гібридів кукурудзи за застосування різних видів

добрив, способів їх внесення та оцінці економічної й енергетичної ефективності

технологій вирощування в умовах Лівобережного Лісостепу України.

На сучасному етапі розвитку сільськогосподарського виробництва однією

із головних проблем аграрного сектору економіки України залишається істотне

збільшення й стабілізація виробництва продукції рослинництва, зокрема

й кукурудзи. За універсальністю використання, високим потенціалом

продуктивності кукурудза значно переважає більшість традиційних культур,

зокрема зросла також частка використання кукурудзи для виробництва

альтернативного біопалива.

Управління реалізацією біологічного потенціалу гібридів кукурудзи,

формуванням стабільної урожайності за змінних кліматичних умов вирощування,

шляхом вирішення проблеми оптимізації живлення з урахуванням біологічних

особливостей гібридів, урожайності, якості зерна є надзвичайно актуальним.

З метою отримання високих та сталих врожаїв кукурудзи важливим є добір

гібридів, найбільш адаптованих для умов ґрунтово-кліматичної зони та стійких

до стресових чинників. Тільки за комплексного, інноваційного підходу

до застосування всіх чинників, необхідних для росту та розвитку рослин, можна

отримати високі прибутки від вирощування та зменшити витрати на виробництво.

Для вирішення цих актуальних питань були проведені наукові дослідження

за темою дисертації.
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Для Лівобережного Лісостепу України встановлено шляхи оптимізації

живлення гібридів кукурудзи за застосування різних видів добрив, способів

внесення та оцінці економічної й енергетичної ефективності технологій

вирощування, що дозволило встановити їхню високу господарську та практичну

доцільність, відповідність забезпеченості потреб кукурудзи тепловими одиницями

та ефективність застосування різних видів азотних добрив у технологіях

вирощування кукурудзи в лівобережному Лісостепу України. Встановлено

потенціал продуктивності гібридів кукурудзи ЕС Астероїд та ЕС Конкорд,

особливості формування елементів структури врожаю та якості зерна на темно-

сірому опідзоленому ґрунті залежно від фону мінеральних добрив, виду азотних

добрив та комплексного добрива з макро- та мікроелементами Гумілін Стимул.

Визначено комплексний вплив погодних умов, особливостей гібридів

та удобрення на фотосинтетичну активність посівів та урожайність кукурудзи.

Встановлено залежність елементів структури врожаю та якісних показників зерна

від досліджуваних чинників.

Розроблено рекомендації для умов Лівобережного Лісостепу України щодо

вирощування середньостиглих гібридів кукурудзи ЕС Конкорд та ЕС Астероїд,

спроможних формувати високі рівні урожайності зерна (відповідно 8,93–9,2 т/га)

за застосування азотного добрива КАС 32 в нормі 120 кг д. р. у передпосівну

культивацію на фоні внесеного добрива діамофоска (N22P57K57 К|Г|д.р).

Науково обґрунтовано та практично доведено ефективність проведення

одноразового позакореневого підживлень посівів добривом Гумілін Стимул

у нормі 3 л/га у фенологічну фазу 5–7 листків (ВВСН 15–17) на фоні добрива

КАС 32, пролонгованої дії. Максимальні рівні урожайності за його застосування

у гібридів ЕС Конкорд та ЕС Астероїд становили відповідно 9,69 та 9,21 т/га

з високими показниками якості зерна.

У дисертації проаналізовано наукові погляди вітчизняних і зарубіжних

джерел літератури з вивчення впливу досліджуваних у роботі елементів технології

вирощування кукурудзи на її продуктивність. Розглянуто світовий ринок

кукурудзи та місце України в ньому.
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Наведено ґрунтовний аналіз погодно-кліматичних умов місця проведення

досліджень, подано схему досліду та методику досліджень, охарактеризовано

гібриди, що досліджувалися та добрива, що вивчалися.

Результати проведених досліджень елементів технології вирощування

кукурудзи та їх впливу на індивідуальну продуктивність гібридів в умовах

Лівобережного Лісостепу України свідчать про доцільність їх вирощування

в цьому регіоні.

Дослідження показали, що тривалість міжфазних періодів гібридів кукурудзи

залежала від застосування азотних добрив та різнилася залежно від їх виду.

Виявлено, що за внесення добрива КАС 32 вона була найбільшою. Водночас

встановлено, що тривалість вегетаційного періоду зростала також за проведення

позакореневих підживлень добривом Гумілін Стимул у середньому на 3–7 діб.

У ході проведених досліджень виявлено та підтверджено залежність висоти

рослин гібридів та висоти прикріплення качана кукурудзи від виду азотних добрив.

За однієї норми внесення азоту різних видів добрив у середньому за три роки

виявлено більш ефективну дію добрива КАС 32, що призвело до збільшення висоти

рослин. Найбільш чутливим до внесення азотних добрив виявився гібрид

ЕС Конкорд. Саме в нього збільшення висоти у В-4 в порівнянні з В-2 становило

14 см. Також доведено збільшення висоти рослин за позакореневого підживлення

посівів.

Спостереження за висотою прикріплення нижнього качана засвідчує

прямопропорційну залежність від виду азотних добрив та збільшення лінійних

розмірів рослин. Найбільші середні показники висоти прикріплення нижнього

качана були у гібриду ЕС Конкорд та становили 128,77 см.

Фотосинтетична діяльність гібридів є найважливішим процесом, який

обумовлює функціонування рослин та їх продуктивність. Позитивний вплив

азотних добрив на інтенсивність формування листків рослин кукурудзи позначився

на величині площі листової поверхні. Дослідження показали, що азотні добрива

суттєво впливають на даний показник. У варіанті застосування добрива КАС 32

у передпосівну культивацію площа листової поверхні у гібриду ЕС Астероїд була
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найбільшою і становила 46,6 тис. м2/га у фазу викидання волоті, тоді як на контролі

цей показник становив 29,4 тис. м2/га. Незначно меншою була площа листкової

поверхні за застосування карбаміда – 44,8 тис. м2/га. Проте завдяки пролонгованій

дії елементів живлення рослини більш тривалий час були забезпечені азотом

за застосування добрива КАС 32.

Виявлено вплив елементів технології вирощування кукурудзи на вміст

фотосинтетичних пігментів у листках. Результати досліджень показали,

що застосування у передпосівну культивацію азотних добрив та у підживлення

добрива Гумілін Стимул мало безпосередній вплив на кількість суми хлорофілів

а і b. Кращим за накопиченням виявився гібрид ЕС Конкорд.

Науково обгрунтовано та доведено, що ефективність застосування азотних

добрив залежала від виду добрива, фенологічної фази кукурудзи та кратності

позакореневих обробок посівів. Найбільша маса 1000 зерен (320 грамів) була

у гібриду ЕС Конкорд у варіанті застосування добрива пролонгованої дії КАС 32

та підживлення посівів добривом Гумілін Стимул у фенологічну фазу 5–7 листка

(ВВСН 15–17), тоді як на контролі без обробки посівів цей показник становив 280 г.

Маса 1000 зерен з качана найменшою була у варіанті застосування фону азотного

добрива – аміачна вода. Проте одноразове застосування добрива Гумілін Стимул

у фенологічну фазу 5–7 листків (ВВСН 15-17) було більш ефективним, ніж

дворазове (295 г). Що стосується маси зерна з качана, то вона варіювала

за варіантами досліду в середньому за 3 роки від 129,3 г на контролі до 161,2 г

у варіанті підживлення посівів кукурудзи добривом Гумілін Стимул

та одноразового застосування у фазу 5–7 листків (ВВСН 15-17). Виявлено, що в

середньому за три роки досліджень більш високі показники елементів структури

врожаю були у гібриду ЕС Конкорд. Найбільшу кількість зерен у ряду (36,0 шт.)

та зерен у качані (504 шт.) він сформував за варіанту внесення добрива КАС 32

та позакореневого підживлення посівів, що можна пояснити характерною для нього

пролонгованою дією елементів живлення. Ці умови дозволили отримати найбільші

показники маси 1000 насінин.
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Опрацьовані дані за окремі роки досліджень та середні показники за період

2019–2021 рр. засвідчили, що обробка посівів добривом Гумілін Стимул показала

найвищу ефективність за застосування у фенологічну фазу 5–7 листків (ВВСН 15-

17) на фоні добрива КАС 32 за одноразового внесення з нормою 3 л/га. Середній


[…]


В - 3 11,23 13,52 17,87 2,85 34,54 20,00 100,00

В - 4 11,25 13,18 18,26 2,77 34,54 20,00 100,00

В - 5 12,79 13,70 11,57 2,88 39,06 20,00 100,00

В - 6 12,56 14,10 11,91 2,97 38,46 20,00 100,00

В - 7 12,52 13,77 12,52 2,90 38,29 20,00 100,00

В - 8 12,85 14,05 10,85 2,96 39,29 20,00 100,00

В - 9 12,58 14,54 11,23 3,06 38,59 20,00 100,00

В - 10 12,55 14,17 11,87 2,98 38,44 20,00 100,00

ЕС Астероїд

В - 1* 14,14 18,71 0,00 3,63 43,53 20,00 100,00

В - 2 11,41 13,95 16,99 2,71 34,95 20,00 100,00

В - 3 11,15 14,33 17,46 2,78 34,28 20,00 100,00

В - 4 11,21 13,93 17,80 2,70 34,36 20,00 100,00

В - 5 12,74 14,41 11,21 2,80 38,84 20,00 100,00

В - 6 12,36 15,10 11,76 2,93 37,85 20,00 100,00

В - 7 12,37 14,67 12,30 2,85 37,81 20,00 100,00

В - 8 12,68 14,98 10,67 2,91 38,76 20,00 100,00

В - 9 12,49 15,34 10,93 2,98 38,27 20,00 100,00

В - 10 12,44 15,00 11,58 2,91 38,07 20,00 100,00

Варіант підживлення, фактор В: В - 1. Без обробки – контроль, В - 2. Аміачна

вода + 5-7 л.,В - 3. Аміачна вода + 7-9 л., В - 4. Аміачна вода + 5-7 та 7-9 л., В -

5. КАС + 5-7 л., В - 6. КАС + 7-9 л., В - 7. КАС + 5-7 та 7-9 л., В - 8. Карбамід +

5-7 л., В - 9. Карбамід + 7-9 л., В - 10. Карбамід + 5-7 та 7-9 л.
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Додаток Є

Енерговитрати на вирощування гібридів кукурудзи залежно від виду азотних

добрив, МДж/га ( середнє за 2019-2021 рр.)

Гібрид Варіант удобрення МДж/га

Е
С

К
о

н
к
о
р

д
Без добрив (контроль) 16919

N 22Р57К57 (діамофоска) Фон 22679

Ф + N120 (аміачна вода) 25912

Ф + N120 (КАС 32) 28316

Ф+ N120 (карбамід) 28292

Е
С

А
ст

ер
о
їд

Без добрив (контроль) 17169

N 22Р57К57 (діамофоска) Фон 22977

Ф + N120 (аміачна вода) 26114

Ф + N120 (КАС 32) 28924

Ф+ N120 (карбамід) 28852

Додаток І

Вихід енергії з урожаєм зерна гібридів кукурудзи залежно від виду азотних

добрив, МДж/га ( середнє за 2019-2021 рр.)

Гібрид Варіант удобрення МДж/га

Е
С

К
о

н
к
о
р

д
Без добрив (контроль) 106832

N 22Р57К57 (діамофоска) Фон 124256

Ф + N120 (аміачна вода) 134992

Ф + N120 (КАС 32) 145376

Ф+ N120 (карбамід) 136224

Е
С

А
ст

ер
о
їд

Без добрив (контроль) 108416

N 22Р57К57 (діамофоска) Фон 126192

Ф + N120 (аміачна вода) 136224

Ф + N120 (КАС 32) 149600

Ф+ N120 (карбамід) 140096
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Додаток Ї

Енерговитрати на вирощування гібридів кукурудзи залежно від обробки посівів

добривом Гумілін Стимул, МДж/га ( середнє за 2019-2021 рр.)

Гібрид Варіант підживлення МДж/га

Е
С

К
о
н

к
о
р

д

Без обробки – контроль 19278

Аміачна вода+5-7 л 31896

Аміачна вода+7-9 л 30752

Аміачна вода+5-7 та 7-9 л 31523

КАС+5-7 л 33779

КАС+7-9 л 32516

КАС+5-7 та 7-9 л 33144

Карбамід+5-7 л 33231

Карбамід+7-9 л 31777

Карбамід+5-7 та 7-9 л 32453

Е
С

А
ст

ер
о
їд

Без обробки – контроль 19552

Аміачна вода+5-7 л 32456

Аміачна вода+7-9 л 31193

Аміачна вода+5-7 та 7-9 л 32107

КАС+5-7 л 34553

КАС+7-9 л 32456

КАС+5-7 та 7-9 л 33322

Карбамід+5-7 л 33361

Карбамід+7-9 л 32337

Карбамід+5-7 та 7-9 л 32893
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Додаток Ж

Вихід енергії з урожаєм зерна кукурудзи залежно від обробки посівів

препаратом Гумілін Стимул, МДж/га ( середнє за 2019-2021 рр.)

Гібрид Варіант МДж/га

Е
С

К
о
н

к
о
р

д

Без обробки – контроль 124256

Аміачна вода+5-7 л 136752

Аміачна вода+7-9 л 128304

Аміачна вода+5-7 та 7-9 л 133408

КАС+5-7 л 150656

КАС+7-9 л 141328

КАС+5-7 та 7-9 л 145376

Карбамід+5-7 л 146608

Карбамід+7-9 л 135872

Карбамід+5-7 та 7-9 л 140272

Е
С

А
ст

ер
о
їд

Без обробки – контроль 126016

Аміачна вода+5-7 л 140624

Аміачна вода+7-9 л 131296

Аміачна вода+5-7 та 7-9 л 137456

КАС+5-7 л 156112

КАС+7-9 л 140624

КАС+5-7 та 7-9 л 146432

Карбамід+5-7 л 147312

Карбамід+7-9 л 139744

Карбамід+5-7 та 7-9 л 143264
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