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Володимировича «Продуктивність кукурудзи залежно від удобрення в

умовах Лівобережного Лісостепу України», поданої на здобуття
наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 201 Агрономія,

галузі знань 20 Аграрні науки та продовольство

Актуальність теми досліджень. Кукурудза є найважливішою зерновою
культурою у вирішенні продовольчої проблеми. Рівень її урожайності в
Україні залишається низьким як і реалізація генетичного потенціалу
сучасних гібридів. Зі зміною клімату і значними посівними площами
кукурудзи у різних регіонах рекомендацій щодо окремих складових
технології її вирощування розроблено недостатньо. Сучасний диспаритет цін
на насіннєвий матеріал, удобрювальні продукти, енергоносії і зерно
спонукають до пошуку таких агротехнологій, у яких поєднуються ефективні
заходи оптимізації її мінерального живлення та сучасні гібриди кукурудзи з
огляду на динаміку розвитку рослин, що сприятиме реалізацію адаптивного
та врожайного її потенціалу.

Попередніми дослідженнями встановлено, що гібриди і система
удобрення є найефективнішими технологічними заходами, які забезпечують
отримання високих урожаїв кукурудзи. Тому важливим є пошук шляхів
підвищення її продуктивності, економічної та енергетичної ефективності в
умовах Лівобережному Лісостепу, як потенційного регіону розширення
ареалу вирощування кукурудзи у зв’язку з потеплінням клімату, добором
гібридів, оптимізації азотного живлення та позакореневого підживлення
посівів. Це вказує на актуальність проведених дисертаційних досліджень.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.
Дослідження за обраною темою дисертаційної роботи проводилися
відповідно до планів науково-дослідних робіт Національного університету
біоресурсів і природокористування України за темами «Управління
формуванням продуктивності польових культур за поліфункціональної дії
хелатних нанодобрив» (номер державної реєстрації 0118U000310, 2018-2020
рр.) і «Формування продуктивності гібридів кукурудзи залежно від
удобрення та системи захисту» (номер державної реєстрації 0121U11 1367,
2021-2023 рр.).

Мета досліджень полягала в розробленні окремих складових технології
вирощування кукурудзи (підбір гібриду, форми азотних добрив,
позакореневих підживлень) з метою формування високої урожайності та
якості зерна кукурудзи, економічної та енергетичної ефективності її
вирощування в умовах Лівобережному Лісостепу.

Завдання досліджень передбачали:
встановити залежність урожаю кукурудзи від забезпеченості тепловим

одиницями і азотним живленням в умовах Лівобережного Лісостепу;

уточнити дати настання фенологічних фаз, тривалість вегетаційного та
міжфазних періодів росту й розвитку гібридів кукурудзи; специфічність
формування лінійного росту рослин і асиміляційної поверхні посівів залежно
від умов азотного живлення та позакореневих підживлень;

- виявити особливості росту й розвитку рослин гібридів кукурудзи
ЕС Астероїд та ЕС Конкорд залежно від форм азотних добрив,
позакореневих підживлень посівів і особливостей погодних умов років
досліджень;

- визначити вплив форми азотних добрив і позакореневих підживлень
посівів кукурудзи добривом Гумілін Стимул на формування врожайності,
складових структури врожаю, якості зерна кукурудзи;

- визначити частку впливу чинників, що вивчалися в досліді, на
формування продуктивності гібридів кукурудзи;

- провести економічне та енергетичне оцінювання ефективності складових
технології вирощування кукурудзи, що вивчалися в досліді;

- сформувати рекомендації виробництву щодо удосконалення технології
вирощування кукурудзи у Лівобережному Лісостепу.

Наукова новизна роботи. Дослідження мають науково-теоретичне та
практичне значення. Науковою новизною роботи є те, що вперше для умов
Лівобережного Лісостепу України встановлено:

- зміну продуктивності кукурудзи залежно від суми накопичених теплових
одиниць за вегетацію та ефективність різних форм азотних добрив у
технологіях її вирощування в Лівобережному Лісостепу;

- тривалість вегетаційного та міжфазних періодів гібридів кукурудзи
ЕС Астероїд та ЕС Конкорд;

- потенціал продуктивності гібридів кукурудзи ЕС Астероїд та
ЕС Конкорд, особливості формування складових структури врожаю та якості
зерна на темно-сірому опідзоленому ґрунті залежно від особливостей
азотного живлення та позакореневого підживлення;

набуло подальшого розвитку:
- встановлення особливостей росту й розвитку рослин гібридів

кукурудзи ЕС Астероїд та ЕС Конкорд оцінюванням індивідуальної
продуктивності; співвідношення структурних складових урожаю залежно від
форми азотних добрив, позакореневих підживлень і погодних умов;

- обґрунтування економічної та енергетичної ефективності технології
вирощування кукурудзи у Лівобережному Лісостепу з урахуванням
досліджуваних чинників.

Практичне значення роботи полягає в удосконаленні методичних
підходів до розроблення та впровадження у виробництво складових
технології вирощування кукурудзи завдяки добору нових гібридів,
встановленню кількості позакореневих підживлень комплексним
удобрювальним продуктом в умовах Лівобережного Лісостепу з урахуванням
особливостей росту й розвитку рослин. Розроблена технологія забезпечує
врожайність кукурудзи на рівні 9,0-10,0 т/га з отриманням прибутку 19,7—
19,9 тис. грн/га за внесення КАС 32 та 23,02 і 22,10 тис. грн/га відповідно в

гібридів ЕС Конкорд та ЕС Астероїд - після додаткового проведення
позакореневих підживлень посівів.

Результати впровадження підтвердили ефективність запропонованих
складових технології вирощування кукурудзи у ФГ «Атріум» ФГ і «Лан
ЛГА» Роменського району Сумської області.

Достовірність та обгрунтованість наукових положень. Достовірність
викладених у дисертаційній роботі матеріалів не викликає сумніву. їх
отримано на підставі результатів польових дослідів, а також значного обсягу
камеральних досліджень. Під час їх виконання використано сучасні методи
досліджень, які застосовуються в рослинництві, агрохімії, фізіології рослин,
тощо. Фактів академічного плагіату, фабрикації, фальсифікації у тексті
дисертації і наукових публікаціях здобувана не виявлено. Результати
досліджень обґрунтовано, систематизовано, математично опрацьовано з
використанням комп’ютерних технологій, що дало змогу зробити
обгрунтовані висновки і рекомендації виробництву.

Основні положення дисертації висвітлено в 11 наукових працях,
зокрема: 3 наукові статті у фахових виданнях України, 1 - у науковому
фаховому виданні України, включеному до міжнародних наукометричних
баз даних, та 7 наукових праць - тези доповідей за матеріалами конференцій
різних рівнів. У публікаціях стисло викладено основні результати наукових
досліджень і всі вони відображені в розділах дисертації.

Дисертацію написано чіткою лаконічною літературною українською
мовою з використанням прийнятих рослинницьких, агрохімічних і
фізіологічних термінів. Усі розділи дисертації є повними, закінченими, з
обґрунтованими висновками, які витікають із результатів проведених
досліджень.

Висновки і рекомендації виробництву, якими завершується
дисертація, мають відповідне обгрунтування та практичне значення й
витікають зі змісту дисертаційної роботи.

Зауваження до змісту дисертації та її оформлення. Поряд з
позитивною характеристикою дисертації Романа ГОВЕНЬКА, як й інші
творчі наукові праці, має певні недоліки, які можуть бути підґрунтям для
наукової дискусії і вдосконалення:

- У розділі огляду літературних джерел та аналізу експериментальних
даних не звернута увага, за яких ґрунтових і погодних умов ефективне
застосування різних форм і строків застосування удобрювальних продуктів,
що вивчалися в досліді.

- У науковій новизні роботи необхідно було окремо зазначити, що
здобувачем удосконалено технологію вирощування кукурудзи у конкретних
умовах підбором гібридів, різних удобрювальних продуктів і строків їх
застосування.

- Матеріал, що викладений у підрозділі 1.1 не повністю відповідає темі
дисертації і завданням досліджень.

- Висота рослин, згідно методики Державного сортовипробування
подається з точністю до 1 см.

- На с. 36 здобувай вказує, що існує три марки КАС, але згідно
«Переліку пестицидів і агрохімікатів» є й інші марки.

- У науковій новизні роботи і рекомендаціях виробництву доцільно було
зазначити, що кукурудзу вирощували повторно або за монокультури, як
вказано у методиці проведення досліджень. Це також є складова новизни
проведених досліджень.

- Для характеристики ґрунтово-кліматичних і погодних умов доцільніше
користуватися не адміністративним, а природно-сільськогосподарським
районуванням території України, а також вказати географічні координати
досліду.

- Погодні умови у роки проведення досліджень потрібно було порівняти
з кліматичною нормою за 1991-2020 рр. найближчої метеостанції. Крім того,
вказати за якою методикою розраховано коефіцієнт суттєвості відхилень
показників погоди.

- У роботі не вказано методики визначення вмісту хлорофілів у листках.
Крім того, інформативніше, з фізіологічного погляду, було б показати їх
вміст на одиницю площі листкової поверхні.

- У методиці проведення досліджень не обгрунтовано доцільність
проведення енерговитратної полиневої оранки на 30-35 см.

- Удобрювальні продукти, що вивчалися в проведених дослідженнях,
описано без посилань на літературні джерела.

- На с. 61 повторюється опис методики розрахунку теплових одиниць.
- Автор не пояснює, чому КАС, порівняно з іншими формами азотних

добрив, подовжує вегетаційний період кукурудзи.
- С. 81. Кальцій, магній і сірку, мабуть помилково, автором віднесено до

мікроелементів.
- До характеристики структури урожаю кукурудзи доцільно було б

добавити показник кількості качанів на рослині.
- Дані деяких рисунків, наприклад 5.1, 5,2, повторюють дані попередніх

таблиць.
- На с. 114 описано індекси урожайності, але не приведено табличних

даних.
- Згідно методики дослідної справи частка погоди у формуванні врожаю

сільськогосподарських культур може бути розрахована за чотири і більше
річних даних.

- У роботі трапляються русизми і невдалі вирази - додавання
(добавляння), коливалися (змінювалися), види азотних добрив (форми),
шляхом оцінки (оцінюванням), найоптимальніша (оптимальна), елементи
структури (складові), за Чиріковим (за методом Чирикова), норма азоту
(доза), шляхом, дозрівання (достигання), нагромадження (накопичення), за
рахунок (завдяки), тощо.

Вказані питання та зауваження ніяким чином не впливають на
обґрунтованість і зміст положень, які здобувач виносить на захист, а тим
більше на зроблені ним висновки і рекомендації за результатами проведених
досліджень.

Оцінюючи в цілому дослідження Романа ГОВЕНЬКА, можна
стверджувати, що за актуальністю, практичною спрямованістю, змістом і
характером проведеної роботи, логічністю поставлених завдань, методичним
рівнем виконання та вирішення питання, висновками і рекомендаціями
виробництву дисертаційна робота є завершеною науковою працею, в якій
отримано нові обґрунтовані результати, що в сукупності вирішують питання
удосконалення технології вирощування кукурудзи в ґрунтово-кліматичних
умовах Лівобережного Лісостепу.

Науковий рівень дисертаційної роботи і наукових публікацій (включно
із дотриманням академічної доброчесності), дозволяє встановити, що
набутий здобувачем рівень теоретичних знань, умінь, навичок і
компетентностей відповідають вимогам третього (освітньо-наукового) рівня
вищої освіти за спеціальністю 201 Агрономія. Вважаю, що вона є
самостійною і завершеною науковою працею, яка повністю відповідає
Постанові Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44 щодо
здобуття наукового ступеня доктора філософії і вимогам до оформлення
дисертації, затвердженим наказом МОН України від 12.01.2017 № 40, та
може бути представлена для офіційного захисту в разовій спеціалізованій
вченій раді, а її автор - Роман Володимирович Говенько заслуговує
присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 201
Агрономія, галузь знань 20 Аграрні науки та продовольство.

агрохімії і ґрунтознавства
Офіційний опонент - професор кафедри